
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-07-2024 

 
COPIA 

 

N°15 
Reg. delib. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE DELLO STATUTO DELL'ASSOCIAZIONE GAL 
TRENTINO ORIENTALE 
 
Oggi  ventinove del mese di luglio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 20:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si è 
riunito in seduta Ordinaria Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Licciardiello Edy Presente  Nicoletti Marco Presente 
Baldi Mery Assente  Sutto Mauro Presente 
Ballin Elena Presente  Perin Danilo Presente 
Cavagna Genny Presente  Baldi Daniele Presente 
Furlan Andrea Assente  Moretti Ennio Assente 
Loss Nicholas Presente  Furlan Mirko Presente 
   Presenti    9 Assenti    3 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-07-2024 

 

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE DELLO STATUTO 
DELL'ASSOCIAZIONE GAL TRENTINO ORIENTALE 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
- il Gruppo di Azione Locale (GAL) Trentino Orientale, Associazione senza scopo di lucro di 

diritto privato, è stata istituita nel 2016 per concorrere alla promozione dello sviluppo 
sostenibile, sulla base delle necessità espresse dai soggetti economici, sociali e culturali 
operanti nel proprio territorio, assolvendo in particolare le funzioni di attuazione di strategie 
territoriali di tipo partecipativo; 

- il GAL concorre all’elaborazione e alla realizzazione di ogni azione utile a promuovere uno 
sviluppo sostenibile e durevole delle zone rurali, rispettoso dell’identità culturale locale e 
dell’ambiente, partecipando attivamente ad iniziative comunitarie, nazionali e provinciali e 
comunque ad ogni altra iniziativa avente le medesime finalità; 

- il GAL possiede la qualifica di Associazione di diritto privato giuridicamente riconosciuta ed è 
regolarmente iscritto al registro delle persone giuridiche della Provincia Autonoma di Trento 
(n. 311, Determinazione del Dirigente del Servizio Contratti e centrale acquisti n. 30 del 18 
luglio 2017); 

- il GAL è costituito da un partenariato pubblico-privato, rappresentativo degli interessi del 
territorio, ed è dotato di uno specifico Statuto e Programma; 

- il GAL possiede una profonda conoscenza ed esperienza in merito alla programmazione 
territoriale concertata e ai fondi europei e nazionali ed è dotato di una struttura organizzativa 
adeguata all’animazione territoriale e alla gestione di progetti complessi, con particolare 
riguardo all’utilizzo del metodo che vede coinvolti tutti i diversi attori del territorio (approccio 
Leader); 

- in data 20 ottobre 2023, la Giunta provinciale ha approvato con propria deliberazione n. 2089 il 
bando per la selezione del GAL e della Strategia di Sviluppo Locale (SSL) di cui all'Intervento 
SRG06 - "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale"; 

- il bando per l’intervento SRG06 - LEADER - attuazione strategie di sviluppo locale individua 
l’area LEADER eleggibile nel territorio dove attualmente opera il GAL Trentino Orientale 
(Comunità di Primiero, Comunità Valsugana e Tesino, Comunità Alta Valsugana e Bersntol, 
Comunità Altipiani Cimbri) includendo nel perimetro le Valli del Leno (Terragnolo, Vallarsa e 
Trambileno), Ronzo Chienis e a nord i Comuni della Valle di Cembra, rappresentando pertanto 
una parte significativa dell’intera Provincia Autonoma di Trento; 

- con Delibera n. 73/2023 del Consiglio Direttivo e n. 10/2023 dell’Assemblea degli Associati 
del GAL è stata approvata la SSL 2023-2027 e i relativi allegati alla domanda di adesione al 
bando Intervento SRG06 - "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale" del CSR 2023-
2027; 

- con nota n. 896666 del 01.12.2023 il Servizio Politiche sviluppo rurale della Provincia 
Autonoma di Trento (Autorità di Gestione) ha comunicato al GAL che la candidatura, 
trasmessa in data 20 novembre 2023 e acquisita al prot. nr. 863481 di data 21.11.2023, soddisfa 
i requisiti di ricevibilità e ammissibilità del bando SRG06. L’AdG ha pertanto designato il 
GAL Trentino Orientale quale assegnatario delle risorse finanziarie previste per l’intervento 
SRG06 del CSR 2023-2027. L’AdG dovrà quindi sottoporre alla Giunta provinciale, previa 
acquisizione dei pareri dei Servizi di Staff di cui alla deliberazione n. 6 del 15.01.2016, l’esito 
del suo operato per l’approvazione definitiva della SSL vincitrice; 

 
Vista e richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 30 di data 16.04.2021, esecutiva, 

con la quale si è deliberato di aderire all’Associazione Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) Trentino 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-07-2024 

Orientale (Macroarea 1 – Comunità dell’Alta Valsugana Bernstol, Valsugana e Tesino, Primiero e 
Altopiani Cimbri), approvando il relativo Statuto; 

Ricordato che con delibera di Giunta comunale n. 39 del 20/05/2024 il Comune di Ospedaletto 
ha deliberato il rinnovo dell’adesione all’Associazione GAL anche per l’anno 2024; 

Considerato che, in base a quanto discusso e convenuto durante l’Assemblea degli Associati del 
23 aprile 2024, il GAL, con nota n. 645 del 12 giugno 2024 (pervenuta al prot. n. 2872 del 
12/06/2024), ha presentato formalmente ai propri associati una proposta di modifica dello Statuto 
con la richiesta di approvazione da parte di tutti i soci per la successiva approvazione in Assemblea 
del GAL alla presenza del notaio; 

Viste le modifiche apportate allo Statuto del GAL Trentino Orientale come riportate 
nell’allegato sub “A” al presente provvedimento; 

Evidenziato che le modifiche proposte sono funzionali ad attualizzare e migliorare le funzioni e 
il ruolo che il GAL potrà esercitare per favorire lo sviluppo del territorio attraverso la concertazione 
fra attori locali con cui delineare strategie di sviluppo locale condivise e coerenti con la 
programmazione provinciale, nazionale ed europea con particolare riguardo all’approccio Leader; 

Ritenuto, pertanto, di accogliere le modifiche di cui all’allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, e di approvare, pertanto, il nuovo Statuto dell'Associazione 
“Gruppo di Azione Locale Trentino Orientale”; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 
Visto il regolamento del Consiglio comunale in vigore; 
Preso atto del parere di regolarità tecnico-amministrativa di cui all’art. 185 del Codice degli 

Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge regionale 03 
maggio 2018, n. 2, espresso in forma digitale ed allegato al presente provvedimento; 

Dato atto che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che quindi non si rende 
necessario acquisire sulla medesima il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
previsto ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare 
n. 16 di data 28.06.2018; 

Rilevata l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 183, quarto comma, della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, attesa l’urgenza di approvazione 
della modifica dello Statuto da parte del GAL Trentino Orientale; 

A seguito apposita votazione espressa in forma palese, con voti favorevoli n. 9, voti contrari n. 
0, astenuti n. 0 su n. 9 consiglieri presenti e votanti,  

 
DELIBERA 

 
1. Di ACCOGLIERE, per le motivazioni in premessa, le modifiche proposte allo Statuto 

dell’Associazione Gruppo di Azione Locale Trentino Orientale, così come evidenziate in rosso 
nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di APPROVARE, pertanto, il nuovo Statuto dell’Associazione Gruppo di Azione Locale 

Trentino Orientale, nella sua formulazione definitiva, a modifica dello Statuto vigente; 
 
3. Di AUTORIZZARE il Sindaco ad esprimere, nel corso dell’Assemblea degli Associati alla 

presenza del notaio, voto favorevole alla proposta in oggetto, in attuazione della presente 
deliberazione, con eventuali modifiche non sostanziali al testo qui approvato che dovessero 
rendersi necessarie; 

 
4. Di TRASMETTERE il presente atto all’Associazione GAL Trentino Orientale per gli 

adempimenti di competenza; 
 
5. Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n.  

9, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-07-2024 

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 
2 e s.m.i., attesa l’urgenza di approvazione della modifica dello Statuto da parte del GAL 
Trentino Orientale. 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-07-2024 

 

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE DELLO STATUTO 
DELL'ASSOCIAZIONE GAL TRENTINO ORIENTALE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Licciardiello Edy Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-07-2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE DELLO STATUTO 
DELL'ASSOCIAZIONE GAL TRENTINO ORIENTALE 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO  

Data 09-07-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-07-2024 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 15 del 29-07-2024 

 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE DELLO STATUTO 
DELL'ASSOCIAZIONE GAL TRENTINO ORIENTALE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 287 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
 
Comune di Ospedaletto li 30-07-2024 IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 29-07-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 15 del 29-07-2024 
 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE DELLO STATUTO 
DELL'ASSOCIAZIONE GAL TRENTINO ORIENTALE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


